

Unione Europea REPUBBLICA ITALIANA **Regione Siciliana** Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Aree e Servizi tecnici centrali
Uffici del Genio Civile
Uffici regionali per l'espletamento delle gare d'appalto
Osservatorio dei lavori pubblici
Organismo di ispezione

Il Dirigente Generale

prot. n. 141205

Palermo, li 29.09.2020

OGGETTO:

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.), ex art.27-bis del D.Lgs.

152/2016 e ss. mm. ii.

All'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

<u>PALERMO</u>

Al Dipartimento Regionale dell'Ambiente PALERMO

Al Dipartimento Regionale Energia
PALERMO

Agli Uffici del Genio Civile della Regione Siciliana LORO SEDI

Si premette che:

- gli Uffici del Genio Civile, tra le loro molteplici competenze, hanno anche quelle riguardanti gli impianti di linee elettriche, ai sensi del Titolo III del R.D. 11 dicembre 1933, n°1775 Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici.
- in particolare, ai sensi dell'art. 111 del sopra richiamato T. U, l'Ufficio del Genio Civile competente per territorio, riceve le domande di autorizzazione per la costruzione di nuove linee o per le varianti a quelle esistenti, dandone notizia agli Enti di cui all'art. 120 ed al pubblico mediante avviso e provvede, ai sensi dell'art. 112, ad istruire il procedimento ed a relazione sul merito delle domande pervenute al Dipartimento Regionale dell'Energia, che rilascia la relativa autorizzazione.
- con l' art.16, comma 2 del D.lgs. n.104 del 2017, è stato introdotto nel D.Lgs. n.152/2006 (T.U. Ambiente), l'art.27-bis *Provvedimento autorizzatorio unico regionale*, che nel caso di opere che necessitano il rilascio di VIA di competenza regionale, prevede il rilascio da parte della autorità competente, in Sicilia il Dipartimento Regionale dell'Ambiente, del provvedimento sopra richiamato, cosiddetto P.A.U.R., previa conferenza dei servizi.

- il comma 1 del sopra richiamato art. 27-bis, recita che "Nel caso di procedimenti di VIA di competenza regionale il proponente presenta all'autorità competente un'istanza ai sensi dell'articolo 23, comma 1, allegando la documentazione e gli elaborati progettuali previsti dalle normative di settore per consentire la compiuta istruttoria tecnico-amministrativa finalizzata al rilascio di tutte le autoriz- zazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, ne- cessari alla realizzazione e all'esercizio del medesimo progetto e indicati puntualmente in apposito elenco predisposto dal proponente stesso. L'avviso al pubblico di cui all'articolo 24, comma 2, reca al- tresì specifica indicazione di ogni autorizzazione, intesa, parere, concerto, nulla osta, o atti di assenso richiesti".

Ciò premesso,

dalla lettura dei testi di legge sopra richiamati, appare che nei casi di attivazione del P.A.U.R. cioè nel caso di opere che necessitano il rilascio di VIA di competenza regionale, venga meno l'attività di competenza degli Uffici del Genio Civile definite nel Titolo III del R.D. 11 dicembre 1933, n°1775 – Testo Unico delle disposizioni di legge sulle acque e impianti elettrici, in considerazione che l'istruttoria e l'acquisizione di tutti i pareri necessari, che venivano poi trasmessi con una relazione istruttoria al Dipartimento Regionale dell'Energia, vengono ora acquisiti in conferenza dei servizi dal Dipartimento Regionale dell'Ambiente, che provvede alle pubblicazioni ed alla necessaria pubblicità del progetto ed alla consultazione del pubblico, come previsto dal D.Lgs. n.152/2006.

Pertanto l'iter previsto dal Titolo III del *R.D. 11 dicembre 1933, n°1775*, sembrerebbe decisamente superato e, per i casi in specie, non verrà d'ora in avanti attivato.

Si rappresenta inoltre che l'autorizzazione sismica può essere rilasciata esclusivamente tramite il *Portale Sismica Sicilia*, giusta Circolare n°110943/D.R.T. e D.D.G n°8 del 13.01.2020 e pertanto essa dovrà essere acquisita preventivamente allo svolgimento della Conferenza dei Servizi.

Il Dirigente Generale Salvatore Lizzio